

**Lucrări de construcție-mpntaj a  
acoperișului șarpant pentru  
Secția Chirurgie al  
Penitenciarului nr.16- Pruncul**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Valoarea de deviz 534 686,54 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare</b>				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	460,800	19,75 18,85	9 102,64 8 687,92
2	IzF11A k=0,8	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu zgura de furnal expandata (7...30 mm) asezat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% Демонтаж утеплителя из керамзитного гравия - 30%	m3	33,000	622,47 36,71	20 541,44 1 211,36
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor -parapet	m3	6,140	114,71 110,83	704,29 680,47
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor -canale de ventilare	m3	324,000	114,70 110,83	37 164,42 35 907,30
5	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150	m3	0,910	254,31 250,92	231,42 228,34

1	2	3	4	5	6	7
		kg/mc				
6	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	45,220	14,25 14,25	644,38 644,38
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	45,220	31,63 31,63	1 430,53 1 430,53
8	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocaminoane a la distanta de 15 km	t	45,220	9,03 0,00	408,34 0,00
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,800	62,38 10,82	49,90 8,66
		<b>Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu</b>				<b>70 277,36 48 798,96</b>
		<b>2. Acoperis</b>				
10	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv, k/b poeas B15 Cm1	m3	15,300	968,91 153,68	14 824,30 2 351,23
11	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	76,500	46,11 28,42	3 527,28 2 174,51
12	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	269,160	14,89 1,57	4 008,47 421,91
13	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	461,550	14,29 0,97	6 597,41 447,25
14	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu	buc	50,000	15,83	791,62

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm			3,42	171,00
15	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg Анкера А1,2,3	kg	31,000	27,27 8,55	845,46 265,05
16	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	50,000	17,64 16,45	881,95 822,75
17	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm anker c5	buc	34,000	34,88 4,84	1 186,01 164,73
18	RCsB08A	Astuparea cu beton clasa B12.5/M150 a gaurilor cu suprafata medie de 0,2 mp in ziduri de beton pina la 25 cm grosime inclusiv, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii dintre betonul vechi si cel nou , amestec ;;HILTI,,	buc	30,000	67,28 27,93	2 018,30 837,90
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton D-1-5 CV-1	kg	479,900	18,27 5,88	8 766,32 2 824,21
20	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,480	473,54 183,52	227,30 88,09
21	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara -stilpi	m3	3,070	1 125,07 106,02	3 453,97 325,47
22	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 10 cm (A1,2)	buc	86,000	15,83 3,42	1 361,59 294,12

1	2	3	4	5	6	7
23	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	86,000	17,64 16,45	1 516,95 1 415,13
24	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (inclusiv confectii metalice de jonctiune)	m3	11,000	4 819,31 678,86	53 012,37 7 467,42
25	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	6,810	4 319,62 634,05	29 416,64 4 317,88
26	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	10,910	413,82 58,42	4 514,77 637,40
27	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	555,000	45,37 8,37	25 180,14 4 646,74
28	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	5,900	413,83 58,43	2 441,57 344,71
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de inelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	555,000	19,40 7,10	10 768,39 3 940,50
30	CE07A	Inelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru inelitorile acoperisurilor	m2	555,000	73,77 32,38	40 944,34 17 970,90
31	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti Contraspici	m3	1,500	4 891,59 626,00	7 337,39 939,00
32	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	1,500	413,87 58,43	620,80 87,64
33	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	28,300	394,36 115,56	11 160,38 3 270,34
34	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	74,000	85,14 8,46	6 300,49 626,04
35	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	120,000	78,03 9,87	9 363,06 1 184,40
36	CK26D	Rigle antizapada	m	74,000	66,05	4 887,33

1	2	3	4	5	6	7
					2,85	210,53
37	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv - F1	m2	4,640	993,55 26,75	4 610,06 124,10
38	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (cu gratar)	m2	3,800	993,55 26,74	3 775,49 101,63
39	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv „VELUX„GHL	m2	0,340	965,68 20,74	328,33 7,05
40	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U1-usita iesire la cerdac	m2	0,870	1 154,61 125,20	1 004,51 108,92
41	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon ограждение кровли	kg	229,400	19,95 7,29	4 576,99 1 671,18
42	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,230	473,65 183,52	108,94 42,21
43	CH10A	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg SM1	kg	23,100	49,56 3,36	1 144,76 77,62
44	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat	t	0,020	474,00 184,00	9,48 3,68

1	2	3	4	5	6	7
		de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				
45	1	Cerdac	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
46	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3	33,000	362,09 45,89	11 948,81 1 514,21
47	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	422,400	38,60 7,12	16 305,86 3 009,60
48	2	Canale de ventilare CV1-CV4	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
49	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	16,000	7,01 7,01	112,24 112,24
50	RpCB13B	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) preparat manual, pe santier, procurat din statii, turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate (sub PA 1-7)	m3	0,380	1 141,39 194,13	433,73 73,77
51	CL26A	Rame metalice gata confectionate (L50*5,- 5*60)	kg	1 636,480	13,85 3,36	22 668,50 5 498,58
52	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,640	473,58 183,55	776,67 301,02
53	CL18A	Confectii metalice diverse din	kg	7,200	18,27	131,52

1	2	3	4	5	6	7
		profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton			5,88	42,37
54	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,010	472,00 182,00	4,72 1,82
55	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,340	1 307,41 153,91	444,52 52,33
56	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (tabala zinata) grosimea 0,5mm	m2	50,840	64,35 28,00	3 271,55 1 423,52
57	IzF14B	Strat fonoizolant executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, aplicata intre peretii dubli, sustinute cu sirma de otel moale zincata	m2	67,600	52,62 4,56	3 557,12 308,26
58	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (tabla zincata plana) grosimea 0,8mm	m2	64,400	64,35 28,00	4 144,14 1 803,20
59	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	5,600	113,78 22,55	637,19 126,28
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>335 949,73 74 650,44</b>
		Total	lei			406 227,09

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			27 776,12
		Transportul materialelor	1,00 %			2 789,39
		Cheltuieli de regie	1,00 %			4 367,92
		Beneficiu de deviz	1,00 %			4 411,60
		Total	100,00 +			445 572,12
		TVA	20,00 %			89 114,42
		<b>Total deviz:</b>				<b>534 686,54</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>123 449,40</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

